
1

INTEGRAZIONE CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO IL PIANO DI

ASSISTENZA SANITARIA PER IL PERSONALE CONSOB.

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 

50/2016;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, 

adottato dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in 

materia di assunzione di impegni di spesa”;

- VISTO il contratto in essere con Cassa RBM Salute - Fondo Sanitario Integrativo del 

Servizio Sanitario Nazionale (di seguito, per brevità, anche Cassa RBM salute) - per i servizi 

di assistenza sanitaria e di medicina preventiva (check-up) per il personale in servizio e in 

quiescenza della Consob;

- RAVVISATA la necessità di provvedere alla copertura del rischio COVID-19 in favore dei 

dipendenti;

- VISTA l’offerta prodotta da RBM Salute S.p.a. in data 8.4.2020 per la copertura da parte di 

Cassa RBM Salute del rischio COVID-19 (copertura denominata “copertura pandemic-

Sindromi influenzali pandemiche”) per il periodo 1.4.2020- 31.3.2021;

- VISTE le prestazioni in cui detta copertura consiste;

- VISTO che il contributo richiesto ammonta a € 13,00 pro capite per dipendente e che 

l’importo per detta copertura ammonterebbe quindi a complessivi € 8.593;

- VISTO che non vi sono convenzioni Consip attive per la copertura di detto rischio;

- CONSIDERATO che in ragione dell’importo complessivo del contratto, inferiore a €

40.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del d.lgs. 50/2016;

- CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in relazione alla situazione emergenziale in atto;

- CONSIDERATO inoltre che l’operatore CASSA RBM Salute è lo stesso con cui è stato 

stipulato, a seguito dell’espletamento di apposita procedura di gara europea, il contratto in 

essere per i servizi di assistenza sanitaria e di medicina preventiva (check-up) per il 

personale in servizio e in quiescenza della Consob, e che pertanto l’affidamento a detto 

operatore consente anche di poter integrare con la necessaria immediatezza la copertura in 

essere in favore del personale a fronte alla nuova patologia imprevedibile all’epoca della 

stipula del contratto;

- CONSIDERATO altresì che detto affidamento diretto avverrà mediante un’apposita 

appendice di polizza al sopra richiamato contratto in essere, stante la stretta connessione 

delle prestazioni;

- VISTO che l’importo per detta copertura ammonta a complessivi € 8.593 e che lo stesso 

graverebbe sul capitolo di spesa 10109 (“altre spese per il personale”) del bilancio di 

previsione del corrente esercizio finanziario;

Prot. 0320163/20 del 10/04/2020



2

- VISTO che in ragione dell’importo dell’affidamento, inferiore a € 40.000,00, non è dovuto 

alcun contributo di vigilanza nei confronti all’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), 

ai sensi della Delibera ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018 attuativa dell’art. 1, commi 65 

e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266;

- VISTO che, in considerazione della natura delle prestazioni oggetto del contratto, gli oneri 

per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali in relazione al presente 

affidamento sono pari a zero, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 

81/2008 s.m.i.; pertanto non occorre procedere alla redazione del D.U.V.R.I,

DETERMINA

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 s.m.i., l’affidamento 

a CASSA RBM Salute della copertura del rischio Covid-19 (denominata “copertura 

pandemic – sindromi influenzali pandemiche”) per il periodo 1.4.2020-31.3.2021 per 

l’importo pro capite di € 13,00 per dipendente, pari a € 8.593,00 a valere sul capitolo di 

spesa 10109 (“altre spese per il personale”) del bilancio di previsione del corrente esercizio 

finanziario;

- di nominare quale responsabile del Procedimento la dott.ssa Barbara Catania, Responsabile

dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma della Consob, ai sensi dell’art. 57 del    

Regolamento per l’amministrazione e la contabilità della Consob.

Direttore dell’esecuzione del contratto sarà la dott.ssa Luciana Libonati, Responsabile 

dell’Ufficio Amministrazione Economica del Personale della Consob.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


